1

          开建工〔2022〕53 号

开平市建设工地疫情防控工作专班关于

严格做好 2022 年“五一”假期后

建设工地疫情防控的通知

市建设工地疫情防控工作专班成员单位、各建设、施工、监理

企业及有关单位：

为认真落实省、市关于疫情防控的工作部署，结合《江门

市建设工地疫情防控工作专班关于严格做好 2022 年“五一”假

期后建设工地疫情防控工作的通知》要求，在做好我市建设工

地常态化防控措施的基础上，进一步加强“五一”节后防控工作，

现将我市建设工地疫情防控措施有关要求明确如下：

一、建立健全防控机制

1.建立以项目经理为第一责任人的疫情防控工作管理体

系，制订疫情防控工作方案、应急预案。

2.工地项目要按照《广东省建设工地新冠肺炎疫情应急处

置方案(第二版)》 列出的五大类场景，落实应急处置人员配备

和 物资准备，组织开展疫情防控应急处置演练，确保关键时刻

响应及时、处置高效、管控得力。

2

二、强化人员健康排查管控

3.施工现场实施全封闭管理，全面落实工人实名制管理，

办公区、施工作业区以及工地内外的生活区只能保留 1个出入口，

落实门禁管理，拒绝无关人员进入施工现场。

4.对进场人员落实 14 天行程排查、核酸检测结果核查、扫

(亮) 码、实名登记管理、体温监测。

5.对 14 天内有中高风险地区旅居史的以及行程码、健康码

显示为黄码、红码等重点人员，禁止进入工地并及时按规定报告。

对收到公安部门推送的重点涉疫参建人员 (含来开平探亲家属)

纳入名单管理，详细记录姓名、电话、身份证号码、有无呼吸

道感染症状、具体来开平时间、始发地(省、市、县)及乘坐交

通工具等信息，建立台账并保持实时更新，严格分类落实对应

的健康管理措施。

6.落实工人居住管理措施，按照省建设工地疫情防控专班

要求，施工人员统一集中居住，每天对项目人员落实体温监测。

7.参建人员要按照“非必要不外出”的原则，尽量减少不

必 要的流动，确需外出人员应如实报告行程，特别要避免前

往中高 风险地区。

8.符合第 3 针加强针接种条件的参建人员，以及未完成全

程 疫苗接种的参建人员尽快接种疫苗，筑牢筑实参建人员免

疫屏障。

3

9.工地项目每周对保安、厨师、采购等岗位开展一次核酸

检测，其他人员按 10%抽检(5月 3日至 5月 19日按第 17执行)。

三、落实项目管理措施

10.项目内设置隔离观察室，准备消毒水、口罩、体温枪

等防疫物资。作业区、生活区设置体温检测点。

11.工地食堂内外环境卫生整洁，工作人员持有健康证，

佩 戴口罩，提供饭前洗手的必要盥洗设施。

12.施工区、生活区、办公区卫生整洁；人员密集的工作

场所、员工集体宿舍，对流通风。

13.参建各方严格控制规模性聚集，非必要不举办大型会

议或活动，确需举办的应缩小规模或改为线上会议。

14.鼓励工地项目采用分时段用餐、分散式供餐等用餐模

式。

四、5 月 3 日至 5 月 19 日期间节后强化措施

15.严格参建人员进场管控。严格落实外市来 (返) 开平员工

应持 48 小时内核酸阴性证明，抵开平前 12 小时报备，按风险等

级分类落实“3 天 2 检”或“7 天 3 检”等健康管理措施，各建

筑工地须严格落实市外来(返)开平员工抵开平后前 3 天居家健康

监测措施，完成后持核酸阴性证明方可返岗，且返回工地后7天内“两

点一线”“7 天 3 检”，近期不参加聚集性活动。如有4 月23 日以来

广州市花都区、白云区来(返)开平员工，经广州白云机场来(返)

4

开平员工要落实“7 天居家隔离(不能外出) +7 天居家健康监测”。

所有进场人员必须严格落实 14 天行程排查、扫(亮)健康码、实名

登记管理、体温监测。

16.严格做好现场管控。所有进场人员必须佩戴口罩，并在

工地内作业、会议期间持续佩戴口罩。工地食堂内外环境应保

持卫生整洁，食堂就餐要有物理间隔，排队取餐要划定 1 米线，

要合理安排工人分批就餐。工作场所、员工集体宿舍要定期消

杀保洁，要避免人员过度集中。建设工地所在县(市、区)出现

本土疫情时，应以建设工地为单位对所有人员实行严格的“闭环管

理”，严格落实“非必要不出入”规定，须做到工程建设全过程、

各环节不与无关人员近距离接触。

17.加强参建人员核酸检测。要严格落实所有在建工地每周

至少开展一次全员核酸检测，保安、厨师、采购等岗位人员以

及 未集中居住的参建人员、工地外出后返回人员核酸检测“一

天一检”的管控要求。

五、强化监督检查压实责任

市建设工地疫情防控工作专班成员单位要坚持“动态清零”

总方针不犹豫不动摇,从严从实抓好疫情防控，把人民至上、

生命至上的理念落实到具体行动中，切实担起行业监管责任，

加大督查检查力度，加强对建设工地疫情防控重点环节督促检

查，指导有关单位织密织牢疫情防控网,对疫情防控中存在的

5

不遵守规定、措施落实不到位的工地一律停工整改，对履职不

力、敷衍塞责的单位和人员依法依规严肃问责，以强有力的督

查问责促进责任落实、工作落实。

开平市建设工地疫情防控工作专班

（开平市住房和城乡建设局  代章）

                      2022 年 5 月 4 日

（联系电话：2218987）

	开建工〔2022〕53号